
!:! 	IA 	,■1'.1NAI DE INFRAESTRUCTURA 

ZOMA Y SILVA 
'DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 	010  -2017-GRJ/GRI 

Huancayo, 0 9 ENE 2011 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 0005-2017-GRJ/ORAJ de fecha 05 de enero del 2017, 
el Reporte N° 392-2016-GRJ-DRT/DR de fecha 29 de diciembre de 2016, el 
Recurso de Apelación de fecha 22 de diciembre del 2016, la Resolución Directoral 
Regional N° 00852-2015-GRJ-DRTC/DR de fecha 22 de setiembre del 2015, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme fluyen los actuados con fecha 26 de mayo del 2015, se 
levanta el Acta de Control N° 005240 al vehículo de placa de rodaje N° W3Y-930, 
perteneciente a la EMPRESA DE TURISMO SAN ROQUE S.C.R.L., por haberse 
constatado que en la parte posterior, delantera y laterales del mencionado 
vehículo no se muestra su razón social, por lo tanto correspondiendo la infracción 

---,_:tipificada con el código l.2.a prevista en el Decreto Supremo N° 017-2009-MTC. 

í\ Que, con fecha 02 de junio del 2015, la Sra. JESÚS ISABEL BERRIOS DE 
HAVÉZ Gerente General de la EMPRESA DE TURISMO SAN ROQUE S.C.R.L., 
rtOnta sus descargos contra la referida Acta de Control. En ese sentido, 

,„„.,,,rilktiiante Resolución Sub Directoral Regional N° 001069-2015-GRJ-DRTC-
-"'SDCTAA de fecha 11 de agosto del 2015, se resuelve iniciar procedimiento 

administrativo sancionador a la EMPRESA DE TURISMO SAN ROQUE S.C.R.L. 

Que, con fecha 07 de setiembre del 2016, la Sra. JESÚS ISABEL BERRIOS 
DE CHAVÉZ interpone recurso de reconsideración contra la Resolución Sub 
Directoral Regional N° 001069-2015-GRJ-DRTC-SDCTAA, el mismo que es 
resuelto mediante Resolución Directoral Regional N° 00852-2015-GRJ-DRTC/DR 
de fecha 22 de setiembre del 2015, declarando improcedente dicho recurso por 
haberse planteado de fuera del plazo legal. 

(-quien, con fecha 22 de diciembre del 2016, el Sr. TITO ADAN HUAMAN 
't OVAR, a quién se otorgó poder general y especial sobre el vehículo de Placa de 
Rodaje N° W3Y-930, interpone recurso de apelación contra la Resolución 
Director-ni Regional N° 00852-2015-GRJ-DRTC/DR. 



GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

OXIIIza. Y &UY& 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Que, el numeral 207.2 del artículo 207° de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General N° 27444, modificada mediante Decreto Legislativo N° 
1272, contempla: "El término para la interposición' de los recursos es de quince 
(15) días perentorios, y deberán resolverse en el plazo de treinta (30) días..., al 
respecto el Tratadista Morón Urbina, nos manifiesta: "Los modos trascendentes 
como el tiempo influyen sobre el recurso administrativo y son: la extensión del 
plazo para su ejercicio, el inicio de su transcurso y su forma de cómputo. Como 
por seguridad jurídica los actos administrativos no pueden estar indefinidamente 
expuestos al riesgo de una revisión por vía de recurso, solo se admite 
cuestionarlos dentro del plazo perentorio de quince días hábiles desde la 
comunicación. Vencido dicho plazo, la disconformidad subsistente no puede 
admitirse ni resolverse como recurso 

•ikeGicizA--;  
DE, • 	obra a fojas 12 del expediente administrativo. Sin embargo, el recurso de 

er-1 nsideración es interpuesto con fecha 07 DE SETIEMBRE DEL 2015,  de 
).rdo al sello fechador de Trámite Documentario de la Dirección Regional de 

a:0 sportes [después de 16 días hábiles] excediéndose del plazo establecido en 
numeral 207.2 del artículo 207° de la Ley del Procedimiento Administrativo 

General N° 27444, que prescribe que el término para la interposición de los 
cursos es de quince (15) días perentorios. 

\(:) 
tUNIL 

Que, es de apreciar que el administrado interpuso su recurso de • 
econsideración de manera extemporánea, es decir fuera de los 15 días 

contemplados en la norma citada precedentemente, por lo tanto correspondiendo 
la aplicacion del artículo 212° de la Ley del Procedimiento Administrativo General 
N° 27444, que establece, una vez vencidos los plazos para interponer los recursos 
administrativos se perderá el derecho a articularlos quedando firme el acto; por lo 
que en aplicación del Principio de Legalidad mediante el cual las autoridades 
deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las 
facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que le fueron 
conferidas, resulta improcedente el recurso de reconsideración interpuesto 
después de 15 días, perdiéndose el derecho a articularlo y quedando firme el acto 
administrativo contenido Resolución Sub Directoral Regional N° 001069-2015- 
GRJ-DRTC-SDCTAA de fecha 11 de agosto del 2015. 

Por los fundamentos expuestos en la presente, el recurso interpuesto no 
puede ser recurrido en la vía administrativa asimismo no habría objeto 
pronunciarse sobre el mismo, en razón de que ha sido formulado excediéndose 

Que, de autos se logra apreciar que la Resolución Sub Directoral Regional 
N° 001069-2015-GRJ-DRTC-SDCTAA de fecha 11 de agosto del 2015, fue 
notificada al impugnante el día 14 DE AGOSTO DEL 2015, conforme se logra 

reciar de la Constancia de Notificación N° 440-2015-GRJ-DRTC-SDCTAÁ/AF 

'Juan Carlos Morón Urbina, en Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General, Gaceta Jurídica, Décima Edlnrlei zoli„ 
pag. 6i1. 



Riáis  

1111~ Y SUVA 

DE IN' IN' r"AISFRI,C11.1P,A 
	 ¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

largamente del plazo señalado, es así que, contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE el Recurso de 
Apelación formulado por el Sr. TITO ADAN HUAMAN TOVAR, contra la 
Resolución Directoral Regional N° 00852-2015-GRJ-DRTC/DR de fecha 22 de 
setiembre del 2015, por los fundamentos expuestos en la presente. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR copia de la presente Resolución a los 
interesados, a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones de Junín y 

los demás órganos competentes del Gobierno Regional Junín. 
7(1.5.\ 	 ' \\\\\ 

O REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

_SERIA J 

WILUAM ''' (5■;§ÉTAIÁÑ64 4: 
GerenielIrggional de Irirnestructura 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO RF.C;!ONAL JUNÍN 
Lo quo transpribo a Ud. para su 
conocirnianto y finas pertinentes 

HYO. o  9  FI\  r: 7 17 

a n Robles 
SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

